
 1 

        …omissis… 
                            
 

N. 54 
del Reg.Gen 

 

 

     

 
                          

CC   ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   
Provincia di Bari 

 
SETTORE SOCIO-EDUCATIVO 

   
��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 
 

COPIA 
 

N°  12          in data 14/01/2014 
 

OGGETTO: 
 

Impegno di spesa per pagamento rette comunità di accoglienza minori. Importo di € 190.000,00 

 
 

************* 
Emessa ai sensi 

- degli artt.107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. 

Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2 001; 

- dello Statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

� La legge quadro  n.328/2000  ha indicato le linee per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali ; 

� La legge regionale n.19/2006 ha disciplinato il sistema integrato dei Servizi Sociali per la 

dignità e benessere delle donne e degli uomini in Puglia; 

� Le azioni messe in atto con i Piani di Zona dell’ambito Molfetta-Giovinazzo, in favore della 

popolazione minorile, hanno consentito di ridurre il collocamento e la permanenza in 

strutture socio-educative dei minori con forme di intervento alternative quali l’affido 

familiare, il servizio di home-maker  ecc. ; 

� Tutti i minori da collocare in struttura vengono segnalati dal Tribunale per i Minorenni di Bari 

che apre un fascicolo a tutela degli stessi; 

�  Lo stesso  Tribunale per i Minorenni, dopo l’istruttoria e l’ascolto di questo Servizio Sociale,  

degli altri servizi incaricati e delle parti in causa emette un provvedimento con il quale affida 

il minore al Servizio Sociale perché vengano messi in  atto i provvedimenti in favore dello 

stesso; 

� Il Servizio Sociale Professionale individua la struttura più idonea a eseguire il progetto 

formulato per ogni minore e chiede la disponibilità all’accoglienza, la data di accoglimento e 

la relativa retta giornaliera che, in assenza di indicazioni a livello regionale varia da struttura 

a struttura;   

� Che per alcuni minori il Tribunale ha disposto il ricovero unitamente alla madre; 

� Lo stesso servizio sociale professionale, nel fascicolo relativo ad ogni minore collocato in 

struttura, acquisisce la disponibilità della struttura socio-educativa, il progetto personalizzato 

e la relazione semestrale e/o annuale che la struttura stessa invia per aggiornamento; 

 TUTTO CIO’ PREMESSO 

Visto che per ogni minore collocato in struttura, l’assistente sociale che segue il nucleo d’origine 

verifica la regolarità della richiesta di liquidazione della struttura. 

Che lo stesso Servizio Sociale Professionale non potendo indicare a priori la data di dimissione, 

che è subordinata al buon esito del progetto individuale personalizzato e, spesso, su 

indicazione dello stesso Tribunale per i Minorenni si estende anche dopo il compimento del 18° 

anno di età, si assume l’obbligo di comunicare le dimissioni  accertandosi l’interruzione dal 

pagamento della retta 

DETERMINA 

 

1. Approvare l’elenco dei minori inseriti in Comunità allegato al presente atto a farne parte 

integrante e sostanziale; 

2. Impegnare la somma di € 190.000,00 liquidazione rette ospitalità minori per l’anno 2013 

in favore dei seguenti Istituti: 

 - Comunità “S. Chiara” – S. Giovanni Rotondo 

 - Madre Nazarena Majone – Trani 



 3 

 - Casa Famiglia Presenza d’Amore - Corato 

 - Comunità Socio-Educativa Assistenziale (C.E.S.A.) – Molfetta 

 - Comunità “Metropolis” – Molfetta 

 - Casa Famiglia Airone Junior – Taranto 

     - Comunità Artemide – Latiano 

 - Comunità Don Guanella 

- Casa Educativa Chicco di Grano 

3. Stabilire che la liquidazione delle rette avverrà su presentazione di regolari fatture 

controllate e vistate dal Servizio Sociale Professionale. 

4. Stabilire di procedere alla rinegoziazione delle rette lì dove superano il costo medio 

delle strutture convenzione. 

5. Imputare la spesa di € 190.000,00 al cap. 30070 “Rette e ricovero minori” del bilancio 

2013. 

6. Stabilire che per la forma semiconvittuale non saranno conteggiate le festività civili e 

religiose. 

7. Stabilire, altresì, che a norma del D. Lgs. N. 196/2003 “Codice in materia di protezione 

dei dati personali”, i dati relativi alla sfera privata ed al tipo di condizioni di vita che 

hanno dato luogo al ricovero di ogni singolo minore sono contenuti nella cartella 

personale di Servizio Sociale di ogni singolo utente. 

8. Stabilire, inoltre, che ai sensi dell’art. 51 – comma 4 – del T.U.EE.LL. n. 267 del 

18.8.2000 il presente provvedimento diverrà esecutivo dopo l’apposizione del visto di 

regolarità da parte del Capo Settore Economica Finanziario attestante la copertura 

finanziaria.. 

9. Trasmettere copia del presente provvedimento al Sig. Sindaco, al Sig. Segretario 

Generale e al Dirigente Settore Economico Finanziario. 

 

Il Compilatore della proposta   
f.to Gadaleta Lucrezia                         

   
Il Responsabile del Procedimento 

      f.to     Dott.ssa Angela Pappagallo                  
Il Dirigente Settore Socio-Educativo 
 f.to dott.ssa Marilina D’Abramo 
 
Visto, si attesta la regolarità tecnico amministrativa del Provvedimento 
Il Dirigente Settore Socio-Educativo 

 f.to dott.ssa Marilina D’Abramo 

 

All’originale, è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a firma del Dirigente del 

Settore Economico finanziario ad interim – DOTT. Giuseppe Lopopolo 

 

“Il presente atto è pubblicato per estratto (o in forma non integrale) in quanto contiene dati sensibili (D.L.vo 

n. 196/2003)”.  



 4 

 

 

 

 

 

    

3 
 

BENEFICIARIO NATO DATA INSERIMENTO dat COMUNITA' ASS. SOCIALE 

COSTO 
GIORNAL. 

1   01/07/2013 31/12/2013  C.E.S.A. (Molfetta)  CARLUCCI  €                  57,00  

2   03/02/2012   ARTEMIDE - Latiano  DE CANDIA  €                  80,00  

3   02/04/2007 01/09/2013 
 CASA FAMIGLIA AIRONE 
JUNIOR (Taranto  DE CANDIA  €                  59,00  

4   03/02/2012   ARTEMIDE - Latiano DE CANDIA  €                  80,00  

5   24/01/2013 30/06/2014 
 CASA EDUCATIVA CHICCO 
DI GRANO  CARLUCCI  €                  59,28  

6   15/01/2013 06/10/2013 
 CASA FAMIGLIA DELLA 
MAMMA (Corato)  DE PALMA  €                  55,00  

7   07/10/2013   ARTEMIDE (Latiano)  DE PALMA  €                  88,40  

8   10/08/2012 06/10/2013 
 CASA FAMIGLIA DELLA 
MAMMA (Corato)  DE PALMA  €                  52,80  

9   07/10/2013   ARTEMIDE (Latiano)  DE PALMA  €                  78,00  

10   28/06/2013 04/07/2013  METROPOLIS (Molfetta)    €                  75,00  

11   01/07/2011  
 S: CHIARA - (S. G.NI 
ROTONDO)  DE PALMA  €                  80,00  

12   27/07/2009   METROPOLIS (Molfetta) CARLUCCI  €                  75,00  

13   18/06/2012   METROPOLIS (Molfetta)  CATANZARO  €                  80,00  

14   18/06/2012   METROPOLIS (Molfetta) CATANZARO  €                  80,00  

15   08/07/2013   ARTEMIDE (Latiano)  DE PALMA  €                  75,00  

16   19/09/2008  
 MADRE NAZZARENA 
MAYONE (Trani)  CARLUCCI  €                  50,00  

17   28/09/2010 09/08/2013  METROPOLIS (Molfetta) CARLUCCI  €                  75,00  

18   19/12/2012   OPERA DON GUANELLA  CARLUCCI  €                  85,00  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


